
 

REGIONE PIEMONTE BU20 19/05/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 6 maggio 2022, n. 762 
adempimenti connessi alla D.G.R. n. 2-4687 del 25/02/2022 - approvazione schema di 
convenzione tra la Regione Piemonte e il Consorzio Ovest Solidale per regolamentare il 
distacco parziale e temporaneo di un'assistente sociale presso il Settore politiche per le 
famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale - Servizio Adozioni 
internazionali. Impegno di spesa di euro 20.000,00 sul capitolo 1 
 

 

ATTO DD 762/A1419A/2022 DEL 06/05/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
adempimenti connessi alla D.G.R. n. 2-4687 del 25/02/2022 - approvazione schema 
di convenzione tra la Regione Piemonte e il Consorzio Ovest Solidale per 
regolamentare il distacco parziale e temporaneo di un’assistente sociale presso il 
Settore politiche per le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità 
sociale - Servizio Adozioni internazionali. Impegno di spesa di euro 20.000,00 sul 
capitolo 179629/2022 del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, a favore del 
Consorzio Ovest Solidale (codice beneficiario n. 368828) 
 

 
Premesso che la Direzione regionale Sanità e Welfare, in attuazione di quanto disposto con L.R. n. 7 
del 29.06.2018, esercita le funzioni precedentemente afferenti all’Agenzia regionale per le Adozioni 
Internazionali, attraverso un apposito Servizio operante presso il Settore Politiche per i bambini, le 
famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale della Regione Piemonte. 
 
Richiamata la D.G.R. n. 73-8225 del 20/12/2018 avente ad oggetto “Assunzione in capo alla 
Regione Piemonte delle funzioni svolte dall’ARAI (Agenzia regionale per le adozioni internazionali) 
- adempimenti connessi all’art. 12 della legge regionale n. 7 del 29 giugno 2018”. 
 
Dato atto che: 
 
- in merito all’attività riguardante le adozioni internazionali, l’ARAI con deliberazione n. 32/2003 
del 17/02/2003 è stata iscritta dalla Commissione per le adozioni internazionali presso la Presidenza 
del Consiglio dei Ministri all’Albo nazionale degli Enti autorizzati e che la Commissione per le 
Adozioni Internazionali presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Autorità Centrale italiana, 
con deliberazione n. 159/2018/AE del 05/12/2018 ha disposto il passaggio al nuovo Servizio 
regionale per le adozioni internazionali dei rapporti e delle autorizzazioni già in capo all’ARAI-



 

Regione Piemonte; 
 
- il Servizio regionale per le adozioni internazionali, ai sensi dell’art. 31, della legge n. 184/1983 e 
s.m.i.: 
• svolge le pratiche di adozione presso le competenti autorità dei paesi stranieri presso cui è 

autorizzato ad operare, trasmettendo alle stesse la domanda di adozione, unitamente al decreto di 
idoneità ed alla relazione ad esso allegata ed ogni altra documentazione richiesta, affinché le 
autorità straniere formulino le proposte di incontro tra gli aspiranti all'adozione ed il minore da 
adottare; 

• raccoglie dalle autorità straniere la proposta di incontro tra gli aspiranti all'adozione ed il minore 
da adottare, curando che sia accompagnata da tutte le informazioni di carattere sanitario 
riguardanti il minore, dalle notizie riguardanti la sua famiglia di origine e le sue esperienze di 
vita; 

• riceve il consenso scritto all’incontro tra gli aspiranti all’adozione ed il minore da adottare, 
proposto dall'autorità straniera, da parte degli aspiranti all'adozione, e trasmette i documenti 
richiesti all'autorità straniera; 

• raccoglie tutti i documenti necessari, quali a titolo indicativo sentenza di adozione, certificati di 
nascita ante e post adozione, certificato di conformità per ottenere dalla Commissione per le 
adozioni internazionali l’autorizzazione all’ingresso in Italia dei minori adottati; 

• cura la redazione e la trasmissione alle competenti autorità straniere di relazioni post adottive 
sull’inserimento del minore nel nuovo contesto familiare, una volta conclusa la procedura 
adottiva; 

• provvede alla trasmissione della sentenza straniera di adozione e certificati post adozione richiesti 
dall'Autorità straniera; 

 
- il Servizio per le Adozioni internazionali svolge le proprie attività istituzionali in stretto raccordo 
con le Autorità dei diversi Paesi stranieri per l’espletamento delle pratiche adottive e che in 
quest’ambito assicura la predisposizione di tutte le relazioni richieste dall’Autorità stesse, in tutte le 
fasi del percorso di adozione e nella fase post-adottiva, secondo le scadenze previste dalla 
normativa in materia dei rispettivi paesi di provenienza dei minori, assicurando tali attività 
attraverso l’apporto di professionisti con adeguata esperienza in materia di adozione ed iscritti ai 
rispettivi ordini professionali degli assistenti sociali e degli psicologi; 
 
- il Servizio assicura, con l’apporto dei suddetti professionisti dell’equipe Psico sociale 
l’organizzazione e realizzazione di attività informative e formative per le coppie che desiderano 
conoscere nel dettaglio la realtà dei paesi e l’operato del Servizio regionale per le adozioni 
Internazionali, al fine del conferimento del relativo incarico a seguire la procedura adottiva ed 
attività di carattere informativo più generale, rivolte alle coppie aspiranti all’adozione del territorio 
regionale e delle regioni convenzionate, in collaborazione con i professionisti di tali regioni; 
 
ritenuto pertanto necessario che le funzioni sopra descritte siano adeguatamente e tempestivamente 
assicurate, con continuità, da personale in possesso di adeguato titolo di studio ed esperienza; 
 
considerato che, a partire dall’8 febbraio 2022 e verosimilmente per tutto l’anno 2022, una delle 
assistenti sociali dipendenti regionali a tempo indeterminato assegnate al Servizio regionale per le 
adozioni internazionali sarà assente dal servizio in quanto in congedo per maternità, con 
Deliberazione n. 2-4687 del 25-02-2022 la Giunta regionale ha incaricato la Direzione Sanità e 
Welfare di avviare le procedure finalizzate alla verifica e raccolta presso gli enti gestori delle 
funzioni socio assistenziali delle disponibilità al distacco a tempo parziale di un’assistente sociale 
iscritta al relativo Albo professionale in possesso di determinati requisiti, autorizzando la stipula 
della relativa convenzione. 



 

 
dato atto che a seguito di apposita comunicazione trasmessa a tutti gli enti gestori delle funzioni 
socio assistenziali piemontesi ed alle disponibilità pervenute, adeguatamente selezionate e valutate 
dagli Uffici della Direzione regionale competente, come da verbale agli atti del Settore A1419A, la 
dott.ssa Cecilia De Filippis, assistente sociale dipendente del Consorzio Ovest Solidale, è risultata 
idonea per il distacco a tempo parziale; 
 
considerato che il Consorzio Ovest Solidale ha espresso parere favorevole per il distacco 
temporaneo e a tempo parziale della suddetta dipendente presso la Regione Piemonte - Settore 
Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale - 
Servizio regionale per le adozioni internazionali; 
 
ravvisata pertanto la necessità di approvare uno schema di convenzione, volto a regolamentare con 
Consorzio Ovest Solidale la collaborazione della dott.ssa Cecilia De Filippis presso il Settore 
politiche per le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale - Servizio 
Adozioni internazionali, è intercorsa una corrispondenza con i competenti uffici del suddetto 
Consorzio, definendo uno schema di convenzione, così come previsto nell’Allegato A), parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
precisato che la durata della convenzione decorre dalla data di sottoscrizione fino al 31.12.2022 con 
monte ore settimanale pari a 16 ore (sedici), con possibilità di proroga con provvedimento espresso 
fino al 30 giugno 2023, nel caso se ne ravvisi la necessità, e che viene previsto un contributo 
onnicomprensivo da erogarsi al Consorzio Ovest Solidale, che viene quantificato complessivamente 
in € 20.000,00; 
 
ravvisata la necessità di procedere ad impegnare sul capitolo 179629 del Bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2022, che presenta la necessaria disponibilità, la somma di euro 
20.000,00 a favore del Consorzio Ovest Solidale con sede legale in Via Nuova Collegiata n 5 10098 
Rivoli (TO) C.F. 95546580010 (codice beneficiario n. 368828), per il periodo che decorre dalla data 
di sottoscrizione fino al 31/12/2022; 
 
ritenuto di autorizzare l’erogazione dei corrispettivi dovuti, dietro presentazione di idonea 
documentazione contabile, vistata dalla Dirigente del Settore “Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale” per la regolarità del servizio; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016, come modificata con DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge 4 maggio 1983 n. 184 "Diritto del minore ad una famiglia" e successive 
modifiche; 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• l'art. 17 legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 



 

• il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• l'art. 12 della Legge regionale n. 7 del 29/06/2018, così come integrato dalla legge n. 20 del 
17/12/2018; 

• la D.G.R n. 73-8225 del 20/12/2018 "Assunzione in capo alla Regione Piemonte delle 
funzioni svolte dall'ARAI (Agenzia regionale per le adozioni internazionali) - adempimenti 
connessi all'art. 12 della legge regionale n. 7 del 29 giugno 2018"; 

• la D.G.R. n. 2-4687 del 25/02/2022 "Approvazione requisiti per l'individuazione tra gli Enti 
gestori delle funzioni socioassistenziali di un assistente sociale disponibile per distacco a 
tempo parziale per attività di Equipe psico sociale del Servizio regionale per le adozioni 
internazionali - Regione Piemonte"; 

• la Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la D.G.R n. 1 - 4970 del 04/05/2022 - Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024. 

 
 
DETERMINA  
 
 
• di approvare lo schema di convenzione tra la Regione Piemonte e il Consorzio Ovest Solidale 

volto a regolamentare la collaborazione della dott.ssa Cecilia De Filippis presso il Settore 
politiche per le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale - Servizio 
Adozioni internazionali, secondo quanto previsto nell’Allegato A), che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
• di stabilire che la durata della convenzione decorre dalla data di sottoscrizione fino al 31.12.2022 

con monte ore settimanale pari a 16 ore (sedici), con possibilità di proroga con provvedimento 
espresso fino al 30 giugno 2023, nel caso se ne ravvisi la necessità, e che viene previsto un 
contributo onnicomprensivo da erogarsi al Consorzio dei Servizi socio – assistenziali Ovest 
Solidale, che viene quantificato complessivamente in € 20.000,00; 

 
• di impegnare sul capitolo 179629 del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, 

che presenta la necessaria disponibilità, la somma di euro 20.000,00 a favore del Consorzio Ovest 
Solidale con sede legale in Via Nuova Collegiata n 5 10098 Rivoli (TO) C.F. 95546580010 
(codice beneficiario n. 368828), per il periodo che decorre dalla data di sottoscrizione fino al 
31/12/2022, la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
• di autorizzare l’erogazione dei corrispettivi dovuti, dietro presentazione di idonea 

documentazione contabile, vistata dalla Dirigente del Settore “Politiche per i bambini, le 
famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale” per la regolarità del 
servizio. 

 
 



 

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010 ed è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione 
Piemonte, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 23, comma 1 lett. d) del D.lgs. n. 
33/2013. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



SCHEMA  DI  CONVENZIONE  FRA  LA  REGIONE  PIEMONTE  E  IL  CONSORZIO

OVEST SOLIDALE PER IL DISTACCO TEMPORANEO A TEMPO PARZIALE DI UN

OPERATORE  PRESSO  IL  SETTORE  POLITICHE  PER  I  BAMBINI,  LE  FAMIGLIE,

MINORI  E  GIOVANI,  SOSTEGNO  ALLE  SITUAZIONI  DI  FRAGILITA’  SOCIALE  -

SERVIZIO REGIONALE PER LE ADOZIONI INTERNAZIONALI 

TRA

La  Regione  Piemonte (codice  fiscale  80087670016)  rappresentata  dal  Vice  Direttore  della

Direzione Sanità e Welfare, dott. Livio Tesio, domiciliato ai fini della presente convenzione presso

la sede regionale di via Bertola 34 in Torino;

E

Il Consorzio Ovest Solidale (codice fiscale 95546580010) rappresentato dal Legale rappresentante

Dott.  Marco  Formato,  domiciliato  ai  fini  della  presente  convenzione  presso  la  sede  legale  del

Consorzio in Via Nuova Collegiata 5 10098 Rivoli (TO);

PREMESSO CHE 

La  Direzione  regionale  Sanità  e  Welfare,  in  attuazione  di  quanto  disposto  con  L.R.  n.  7  del

29.06.2018  s.m.i.,  esercita  le  funzioni  precedentemente  afferenti  all’Agenzia  regionale  per  le

Adozioni Internazionali, attraverso un apposito Servizio operante presso il Settore Politiche per i

bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale della Regione

Piemonte.

A tal fine, la Regione è stata chiamata ad assicurare la prosecuzione di tutte le funzioni già in capo

all’ARAI, attraverso l’apporto di tutte le figure professionali necessarie, rispetto alle diverse fasi del

percorso adottivo. In particolare, l’art. 39 ter lett b) della L. 184/1983, successivamente modificata

ed integrata, stabilisce che l’Ente autorizzato deve avvalersi dell’apporto di professionisti in campo

sociale  iscritti  al  relativo albo professionale,  che  abbiano  capacità  di  sostenere i  coniugi prima,

durante e dopo l’adozione.

Considerato che, a partire dall’8 febbraio 2022 e verosimilmente per tutto l’anno 2022, una delle

assistenti sociali dipendenti regionali a tempo indeterminato assegnate al Servizio regionale per le

adozioni  internazionali  sarà  assente  dal  servizio  in  quanto  in  congedo  per  maternità,  con

Deliberazione  n.  2-4687 del  25-02-2022 la Giunta regionale ha incaricato  la Direzione  Sanità e

Welfare  di  avviare  le  procedure  finalizzate  alla  verifica  e  raccolta  presso  gli  enti  gestori  delle

funzioni socio assistenziali  delle disponibilità al distacco a tempo parziale di un’assistente sociale

iscritta al relativo Albo professionale in possesso di determinati requisiti, autorizzando la stipula

della relativa convenzione.

A  seguito  di  apposita  comunicazione  trasmessa  a  tutti  gli  enti  gestori  delle  funzioni  socio

assistenziali piemontesi ed alle disponibilità pervenute, adeguatamente selezionate e valutate dagli

Uffici  della  Direzione  regionale  competente,  come da  verbale  agli  atti  del  Settore  A1419A,  la

dott.ssa Cecilia De Filippis, assistente sociale dipendente del  Consorzio Ovest Solidale, è risultata

idonea per il distacco a tempo parziale.



CONSIDERATO CHE

il Consorzio Ovest Solidale ha espresso parere favorevole per il distacco temporaneo e a tempo

parziale della suddetta dipendente presso la Regione Piemonte - Settore Politiche per i bambini, le

famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale - Servizio regionale per le

adozioni internazionali.

Tutto ciò premesso e considerato

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 

Oggetto 

Il  Consorzio  Ovest  Solidale  autorizza  la  dott.ssa  Cecilia  DE  FILIPPIS,  dipendente  a  tempo

indeterminato con la qualifica  di  Assistente sociale  cat.  D posizione economica D5,  al  distacco

temporaneo e a tempo parziale  presso la Regione Piemonte - Settore Politiche per i  bambini, le

famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale - Servizio regionale per le

adozioni internazionali.

Art. 2 

Compiti del dipendente in distacco 

Le attività che possono essere affidate al dipendente in distacco devono riguardare compiti propri

della qualifica rivestita, nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 52 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. Esse

riguarderanno  il  percorso  della  coppia  aspirante  all’adozione  internazionale,  ivi  compreso  il

sostegno nella fase dell’abbinamento, nella fase di soggiorno all’estero (senza necessità di presenza

presso  il  paese  estero  per  l’operatore  individuato)  e  il  sostegno  successivo  all’inserimento  del

minore nella famiglia, con i necessari follow up periodici da trasmettere alle Autorità straniere.

Nello specifico, le principali attività saranno le seguenti:

• colloqui di osservazione;

• conduzione delle attività formative rivolte alle coppie aspiranti all’adozione internazionale;

• stesura delle relazioni da inviare alle Autorità centrali estere per eventuali abbinamenti;

• stesura delle relazioni di follow up relative all’andamento dell’inserimento del minore adottato

nel nuovo nucleo familiare redatte anche a seguito di visite domiciliari.

Nell’espletamento delle  attività  rese  in  posizione  di  distacco  presso il  Servizio regionale  per  le

adozioni  internazionali,  il  dipendente  si  impegna  al  rispetto  degli  obblighi  di  riservatezza  e

segretezza in merito a quanto verrà a conoscenza.

Ai sensi del GDPR 679/2016 e del D. Lgs. 196/2003 e s.m.i., la dott.ssa De Filippis sarà autorizzata

al trattamento dei dati personali di cui è Titolare la Direzione Regionale Sanità e Welfare, per le

finalità di cui alla presente convenzione.

Al fine di evitare situazioni di incompatibilità, la dott.ssa De Filippis si impegna a non seguire le fa-

miglie che conferiscono incarico al Servizio regionale, che provengano dal territorio di competenza

del Consorzio Ovest Solidale, così come la stessa si impegna a non svolgere presso il suddetto Con-



sorzio attività istruttorie né altre funzioni che possano avere influenza sulle procedure adottive cura-

te dal Servizio regionale.

Al dipendente di cui alla presente convenzione continua ad applicarsi il CCNL del comparto regioni-

autonomie locali, nonché gli accordi aziendali decentrati previsti per specifiche materie. 

Al  dipendente  stesso,  durante  il  periodo  di  distacco,  vengono  garantite  le  iscrizioni  ai  fini

pensionistici, previdenziali ed assicurativi in base alla normativa vigente. 

Gli  eventuali  provvedimenti  disciplinari  a  carico  del  dipendente  restano  di  competenza

dell’Amministrazione di provenienza. 

Art.3

Durata

La presente convenzione decorre dalla data di sottoscrizione fino al 31 dicembre 2022, con monte

ore settimanale pari a 16 ore (sedici), distribuite in n. 2 giornate settimanali, indicativamente nelle

giornate di lunedì e venerdì.

Variazioni  di  giornate,  compensazioni  di  ore  in  eccesso  o  in  difetto  da  una  settimana  all’altra

possono  essere  concordate  per  particolari  esigenze  lavorative  senza  pregiudicare  il  regolare

svolgimento delle attività di entrambi le parti, concordate e autorizzate dai responsabili dei servizi

presso cui il dipendente presta servizio.

Ciascuna  delle  parti  contraenti  potrà  disdire  la  presente  convenzione con  almeno  15  giorni  di

preavviso  a  mezzo  PEC,  fatta  salva  la  possibilità  di  risoluzione  anticipata  consensuale  ove

intervenissero direttive nazionali o regionali che ne impediscano il proseguimento.

Nel  caso  se  ne  ravvisi  la  necessità,  le  parti  possono prorogare  con  provvedimento  espresso  la

presente convenzione fino al 30 giugno 2023.

Art. 4

Impegni della Regione

La Regione Piemonte si impegna a garantire lo svolgimento delle attività oggetto della presente

convenzione attraverso un contributo onnicomprensivo da erogarsi al Consorzio Ovest Solidale, che

viene quantificato complessivamente in € 20.000,00, erogati in quote quadrimestrali anticipate.

La Regione Piemonte si impegna a mettere a disposizione i locali e la strumentazione necessaria al

lavoro del dipendente individuato. 

La Regione Piemonte si impegna, altresì, a verificare il rispetto, da parte del dipendente, dell’orario

di lavoro e di ogni altro aspetto attinente la rilevazione delle presenze. 

Gli oneri derivanti da eventuali spese di missione/trasferta su disposizione della Regione saranno

normati secondo il Regolamento vigente presso il Consorzio Ovest Solidale e sono da considerarsi

ricompresi nel contributo onnicomprensivo di cui al primo paragrafo del presente articolo.

Art. 5 

Dipendenza del personale distaccato

Il personale distaccato presso la Regione Piemonte continuerà ad essere alle dipendenze organiche e

gerarchiche  dell’Ente  di  provenienza,  al  quale  compete  la  corresponsione  di  ogni  trattamento

economico, ivi comprese eventuali indennità. 

La Regione Piemonte e  il Soggetto Gestore di appartenenza  non assumono a proprio carico l’onere

di  trattamento  di  missione  e  rimborso  spese  di  viaggio,  qualora  la  residenza  dei  dipendente

individuato sia diversa dal luogo ove lo stesso dovrà prestare la propria attività. 



Art. 6

 Sottoscrizione e Registrazione

Il presente atto, letto e accettato nella sua integrità dalle parti contraenti, che lo dichiarano conforme

alla loro volontà, viene sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 82/2005. 

Le copie su supporto analogico hanno la stessa efficacia probatoria dell’originale da cui sono tratte

se la loro conformità all’originale, in tutte le sue componenti, è attestata da un pubblico ufficiale a

ciò autorizzato (art. 23, comma 1, d.lgs. 82/2005). 

La presente convenzione sarà registrata solo in caso d’uso e le relative spese competeranno alla

parte richiedente la registrazione. 

Letto, confermato e sottoscritto: 

per la Regione Piemonte

Il vice Direttore della Direzione Sanità e Welfare

Dott. Livio Tesio

per il Consorzio Ovest Solidale 

Il Legale rappresentante

Dott. Marco Formato

Per presa visione il dipendente 

Dott.ssa Cecilia De Filippis


